Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1271548100

Inhaltsverzeichnis

Die Klausur im Strafrecht

Y

1. Teil: Totungs- und Korperverletzungsdelikte

A. Totungsdelikte

I. Totschlag, § 212 Abs. 1

Il. Mord, § 211

lll. Tétung auf Verlangen, § 216 Abs. 1

IV. Aussetzung, § 221 Abs. 1

V. Fahrlassige Tétung, § 222

B. Korperverletzungsdelikte

I. Korperverletzung, § 223 Abs. 1
Il. Gefahrliche Kérperverletzung, § 224 Abs. 1

Ill. Schwere Korperverletzung, § 226 Abs. 1

IV. Wissentliche oder absichtliche schwere Korperverletzung, § 226 Abs. 2

V. Korperverletzung mit Todesfolge, § 227 Abs. 1

VI. Fahrldssige Korperverletzung, § 229

VIl. Beteiligung an einer Schldgerei, § 231 Abs. 1

O O VWO NOTO VUL WW W W

2. Teil: Allgemeiner Teil

A. Erganzende oder konkretisierende Regelungen zu Straftatbestanden des Besonderen Teils
I.  Verursachung eines Erfolgs

Il. Objektive Zurechnung des Handlungserfolgs

Ill. Vorsatz

IV. Fahrldssigkeit

V. Rechtswidrigkeit

VI. Schuld

B. Modifizierende Regelungen zu Straftatbestanden des Besonderen Teils

I. Versuch

Il. Begehen durch Unterlassen

Ill. Beteiligung mehrerer Personen an einer Vorsatztat, §§ 25 ff.

C. Zusammentreffen verschiedener Modifikationen

I.  Versuch und Unterlassen

Il. Versuch und mittelbare Taterschaft

Ifl. Versuch und Mittaterschaft

IV. Versuch und Anstiftung

V. Versuch und Beihilfe

V1. Beteiligung beim Unterlassungsdelikt

D. Konkurrenzen
I.  Handlungseinheit

IIl. Handlungsmehrheit
lll. Gesetzeskonkurrenz

digitalisiert durch

10
10
11
14
17
18
24

26
26
28
31

36
36
37
38
39
40
40

4
42
42
42


https://d-nb.info/1271548100

