

Inhaltsverzeichnis

Die Klausur im Strafrecht	1
1. Teil: Tötungs- und Körperverletzungsdelikte	3
A. Tötungsdelikte	3
I. Totschlag, § 212 Abs. 1	3
II. Mord, § 211	3
III. Tötung auf Verlangen, § 216 Abs. 1	5
IV. Aussetzung, § 221 Abs. 1	5
V. Fahrlässige Tötung, § 222	6
B. Körperverletzungsdelikte	6
I. Körperverletzung, § 223 Abs. 1	6
II. Gefährliche Körperverletzung, § 224 Abs. 1	7
III. Schwere Körperverletzung, § 226 Abs. 1	8
IV. Wissentliche oder absichtliche schwere Körperverletzung, § 226 Abs. 2	8
V. Körperverletzung mit Todesfolge, § 227 Abs. 1	9
VI. Fahrlässige Körperverletzung, § 229	9
VII. Beteiligung an einer Schlägerei, § 231 Abs. 1	9
2. Teil: Allgemeiner Teil	10
A. Ergänzende oder konkretisierende Regelungen zu Straftatbeständen des Besonderen Teils	10
I. Verursachung eines Erfolgs	10
II. Objektive Zurechnung des Handlungserfolgs	11
III. Vorsatz	14
IV. Fahrlässigkeit	17
V. Rechtswidrigkeit	18
VI. Schuld	24
B. Modifizierende Regelungen zu Straftatbeständen des Besonderen Teils	26
I. Versuch	26
II. Begehen durch Unterlassen	28
III. Beteiligung mehrerer Personen an einer Vorsatztat, §§ 25 ff.	31
C. Zusammentreffen verschiedener Modifikationen	36
I. Versuch und Unterlassen	36
II. Versuch und mittelbare Täterschaft	37
III. Versuch und Mittäterschaft	38
IV. Versuch und Anstiftung	39
V. Versuch und Beihilfe	40
VI. Beteiligung beim Unterlassungsdelikt	40
D. Konkurrenzen	41
I. Handlungseinheit	42
II. Handlungsmehrheit	42
III. Gesetzeskonkurrenz	42